
                                                                            Area Affari Generali e Legali 
       Centrale Acquisti 
                                                                                                                                                      
 

1 
 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

 

G004_2025 PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART.71 D.LGS. 36/2023, FINALIZZATA 

ALLA REALIZZAZIONE DEI LAVORI PER L’ADEGUAMENTO DELLA VIABILITA’ E 

REALIZZAZIONE NUOVA PISTA CICLABILE PRESSO IL POLO SCIENTIFICO E 

TECNOLOGICO DI SESTO FIORENTINO (FI) - CUP B97B17000800005 – CUI 

L01279680480201800019 - RUP: ARCH. GIANMARCO MAGLIONE - DECRETO DI PROROGA 

SCADENZA E RETTIFICA.   

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei Contratti pubblici”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATO Il proprio decreto a valere come decisione di contrarre della procedura in oggetto rep. 

530 del 14/03/2025; 

VISTI gli atti della gara in oggetto, bandita con procedura aperta europea, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, mediante utilizzo della piattaforma START, da considerarsi conforme 

a quanto disposto dagli obblighi di digitalizzazione ex artt. 19 e ss. del D.Lgs. 36/2023 e specificamente 

in tema di obbligo di utilizzo delle PAD Piattaforme di Approvvigionamento Digitale di cui all’art. 25 

del D.lgs. 36/2023; 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


                                                                            Area Affari Generali e Legali 
       Centrale Acquisti 
                                                                                                                                                      
 

2 
 

DATO ATTO che la procedura è stata pubblicata sul sistema telematico in data 18/03/2025 (n. 

008254/2025) – ivi compresa pubblicazione GUEE e BDNCP - e che il termine di scadenza per la 

presentazione delle offerte è previsto in data 16/04/2025 ore 9:00;  

DATO ATTO che per un errore tecnico la maschera di compilazione relativa all’offerta economica 

prodotta dal portale telematico START espone come costi non ribassabili la cifra di € 535.236,33 

(corrispondenti ai costi di manodopera), mentre secondo quanto previsto dell’articolo 41 comma 14 

del Codice dei Contratti, e come riportato dall’art. 15 del disciplinare, “i costi della manodopera non 

sono ribassabili. Resta la possibilità per l’operatore economico di dimostrare che il ribasso 

complessivo dell’importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale o da sgravi contributivi 

che non comportano penalizzazioni per la manodopera”; 

RITENUTO pertanto di dover rettificare, in qualità di ufficio preposto all’espletamento della procedura 

di gara, la sezione di START corrispondente alle richieste economiche, esponendo quale importo di 

gara ribassabile al netto dell’IVA, la somma di € 2.826.693,80 che include i costi della manodopera, 

disponendo contestualmente la proroga per la presentazione delle offerte alla data del 9 maggio 2025, 

ore 9:00; 

Ciò premesso, 

        DECRETA 

a) di disporre la rettifica suesposta relativa all’importo di gara ribassabile al netto dell’IVA sul 

portale telematico START; 

b) di disporre la proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle offerte alla data del 9 

maggio 2025, ore 9:00; 

c) di comunicare a mezzo il sistema START a tutti i concorrenti che avessero già presentato offerta 

la necessità di ricaricare l’offerta economica alla luce di quanto in presente decreto. In ogni 

caso l’importo offerto sarà determinato dal ribasso percentuale applicato sulla base d’asta, al 

netto degli oneri di sicurezza, pari a € 2.826.693,80, che include i costi della manodopera, in 

conformità agli atti di gara;   



                                                                            Area Affari Generali e Legali 
       Centrale Acquisti 
                                                                                                                                                      
 

3 
 

d) di pubblicare il presente atto sul profilo web dell’Amministrazione www.unifi.it sezione Bandi 

di Gara, sull’Albo Ufficiale di Ateneo e con le altre modalità previste dalla Legge; 

e) di garantire la pubblicità degli atti ai sensi art. 27 del D.lgs. 36/2023 mediante la trasmissione 

dei dati all’Ufficio delle pubblicazioni dell’Unione europea, in interfaccia con la PAD in uso; 

f) che gli effetti giuridici degli atti oggetto di pubblicazione decorrono dalla data di pubblicazione 

nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

g) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 25 del codice sulla piattaforme di 

approvvigionamento digitale per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita del 

contratto in interazione con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti pubblici di cui 

all’articolo 23 nonché con i servizi della piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 

50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 

82; 

h) fermo il resto. 

 

                                            Il Dirigente                     

                          Dott. Massimo Benedetti 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#50-ter

		2025-04-16T15:05:45+0200




